yasama faaliyeti yani hukuk normu oluşturulması esnasında sıkça başvurulan bir

kıstastır. Örneğin İslâm hukukuna göre; bir kişide buluğdan sonra sefihlik vasfı

olması onun reşid olmasına engeldir. Böyle bir durumda kişi kısıtlanarak kendi

malında tasarruf etmesi engellenir. Kişinin malında tasarruf etmesi engeli Ebu

Hanife’ye (ö. 150/767) göre en fazla 25 yaşına kadar devam ettirilebilir. Zira Ebu

Hanife, ister rüşdüne dair alametler görülsün ister görülmesin 25 yaşındaki kişinin

genel anlamda reşid olacağını belirtmektedir.29 Zira rüşd, genellikle o yaşlarda

olur ve çoğunlukta görüldüğü üzere ondan ayrılması düşünülemez. 25 yaşına

olmak üzere tavukta; sütünde ve yağında ortak olmak üzere inek veya koyunda;

ipeğinde ortak üzere ipek böceğinde şerikliğe dair halk nezdinde örf olmasına

rağmen bu uygulama şer-i şerifte caiz görülmemiştir.81

Ebu Hanife ve Muhammed b. Hasan eş-Şeybani’ye (ö. 189/805) göre; halkın

örfü başka türlü olsa bile Hz. Peygamber’den gelen hadis yani nass gereği bir

satışta altın ve gümüşün ölçümünün “tartı” ile; buğday, arpa, tuz ve hurmanın

ölçümünün ise “ölçek” ile yapılması gerekir.82 Sadece hakkında nass olmayan yağ,

76 Zeydan, el-Veciz, 239; Şaban, Usulü’l-Fıkh, 261.

görülmektedir.88 Eski Türklerde örf ve âdetlere zaman içinde sosyal müeyyidelerin

yanı sıra hukuksal yaptırımlar eklenerek hukuki karakter kazandığı

bilinmektedir.89 Eski Türklerde bilhassa aile, mülkiyet, miras ve borçlar hukuku

83 Bkz. İbrahim b. Muhammed Halebî, Mülteka, 3:139; Elmalılı, Kamus, 4:111.

84 Ebu Yusuf (ö. 182/798) ise örf ve âdetler üzerine bina edilen şer’î hükümleri tefrik etmiş, zamanla

değişen örf ve âdetle birlikte; örf ve âdete üzerine bina edilen şer’î hükmün değişeceğini beyan

etmiştir. Zeynüddin İbn Nüceym, el-Eşbah, 288.

85 Hanefi ekolünde şer-i şerife aykırı olmayan genel örfün hükme konu olmasında ihtilaf yokken

Kayıtbay’ın (ö. 901/1496) ve Dulkadiroğlu hükümdarı Alaüddevle Bey’in (ö.

754/1353) kanunnameleri ile fethedilen Dubrovenedik, Eflak, Boğdan gibi

yerlerdeki yerel kanunların kamu düzeniyle alakalı olmayan ve şer’î şerife aykırı

olmayan çoğu hükümleri fetihten sonra da tatbik edilmeye devam edilmiştir.96

Dolayısıyla Osmanlılarda gerek örfi hukukun bir parçası olması ve gerekse

b. Huzeyl’in (ö. 158/775) kavlinin Ebussuud Efendi’nin fetvası aracılığıyla Padişah

tarafından bütün Osmanlı ülkesinde resmi hukuk kuralı haline getirildiği

görülmektedir.99

Tanzimat devriyle birlikte gelişen ve değişen ticaret hayatındaki ihtiyaçların

karşılanması için yeni kurulan Nizamiye mahkemelerinde uygulanmak üzere

Kuruluşunun 700. Yılında Osmanlı, Ed. Güler Eren, (Ankara,

Yeni Türkiye Yayınları, 1999), 6:406; Ahmed Akgündüz, İslâm ve Osmanlı Hukuku Külliyatı,

(İstanbul: OSAV, 2011), 1:142; Para vakıfları halk arasında yaygınlık kazanmaya başlayınca önce

Çivizâde Muhyiddin Mehmet Efendi’nin (ö. 954/1547) etkisiyle Hanefi mezhebinin tercih edilen

görüşüne uygun olarak para vakıflarının yasaklanmış ancak sonradan Ebussuud Efendi’nin

etkisi ile serbest bırakılmıştır. M. Akif Aydın, Osmanlı Hukuku Devlet-i Aliyye’nin Temeli (Ankara:

İSAM Yayınları, 2020), 279.

İslâm hukukunda ümmete kolaylık ve rahmet olması için “meskutun anh”

diye isimlendirilen kasten bırakılan boşlukların olduğu görülmektedir.119

Nassların sınırlı, olayların sınırsız olması ve bunun neticesinde oluşan bilinçli

boşlukların içtihat ile doldurulması gerektiği kabul edilir. Zira Muaz hadisinde,

Muaz b. Cebel (ö. 18/639) Kur’an ve Sünnette hüküm bulamadığında kendi

re’yiyle (görüşüyle) amel edeceğini beyan ederek Hz. Peygamber’i memnun

116 Roma hukukundaki “in contractis tacite insunt quae sunt moris et consuetudinos” (örf ve âdet

kuralları sözleşmelere zımmen dahil sayılır) kuralı da bu hususa işaret etmektedir.